revelándose que el proyecto tendrá ganancias extras después de ganar la tasa de

rendimiento mínima aceptable (TREMA), aún si ocurriesen eventualidades que

afectaran los ingresos y los egresos del mismo de manera negativa (véase cuadro

No. 22).

Conclusión: Dado que los proyectos de inversión agroindustrial, son bastante

propensos a factores de riesgo, como fenómenos climatológicos que pueden afectar

los volúmenes de producción y consecuentemente los ingresos, a cambios en los

precios de los insumos para la producción, etc., éstos pueden ser afectados en sus

indicadores de rentabilidad financiera. Sin embargo, después de realizar cambios en

el proyecto en los ingresos y los egresos, los indicadores del valor actual neto y la

tasa interna de retorno siguen siendo positivos, lo que indica que el proyecto seguiría

teniendo rentabilidad económica aún si se presentasen ciertos factores de riesgo, por

lo que se sigue considerando una inversión aceptable.

 129

UDI-D
EGT-U

NAH

Procesamiento Técnico Documental y Digital

Derechos Reservados

Cuadro No. 22. Análisis de Sensibilidad del Proyecto.

Años Inversiones  Ingresos (- 5%) Egresos (+5%) Flujo neto

0 5,733,831.00   -5,733,831.00

1   21,592,831.26 22,056,291.74 -463,460.49

2   22,864,851.04 23,472,766.48 -607,915.44

3   28,543,836.89 28,434,590.97 109,245.92

4   29,339,766.67 28,452,786.53 886,980.14

5   35,869,531.45 34,029,254.97 1,840,276.49

6   34,525,724.13 34,098,997.33 426,726.80

7   41,570,473.97 40,179,287.82 1,391,186.15

8   41,614,022.30 40,664,994.38 949,027.92

9   47,583,635.63 45,419,089.15 2,164,546.47

10   47,432,764.70 45,867,720.67 1,565,044.03

Total   350,937,438.02 342,675,780.04 2,527,826.98

TIR = 5% VAN (4%)=281,075.81

   Fuente: Elaboración propia.

5.8. Servicio de la Deuda

Se está planteando un financiamiento para las inversiones del proyecto por

aproximadamente un 60% del total de la inversión inicial, alcanzando un monto de L.

3,410,000.00 (véase cuadro No. 23). Este préstamo será amortizado en un período

de 10 años, pagando anualmente cuotas de capital más los intereses establecidos, a

 130

UDI-D
EGT-U

NAH

Procesamiento Técnico Documental y Digital

Derechos Reservados

una tasa de 14%, que es la tasa bancaria comercial vigente actualmente para

actividades agroindustriales. Se considera que este período es suficiente para la